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DISTRIBUIGAO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO, POR SETOR CNAE, ESTADO DE SAO PAULO, 2019

Portais, provedores de

conteudo e outros

servicos de informagao
Tratamento de dados, na internet

provedores de Servigos 13.550
de aplicag&o e servigos 6%

de hospedagem na
internet
22.982
1%

Suporte técnico,
manutengao e outros
servicos em tecnologia
da informacéo
34.335
16%

Consultoria em
tecnologia da
informagao
36.372
17%

Total de 216.106
empregados

Qutras atividades

Desenvolvimento de
programas de
computador sob
encomenda

53.704
25%

Desenvolvimento e
licenciamento de
programas de
computador
customizaveis
25.928
12%

nto e

putador nao-
customizaveis
23.804

1%

FONTE: MINISTERIO DA ECONOMIA/RAIS-CAGED




SALARIO MEDIO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, POR SETOR CNAE, ESTADO DE SAO PAULO, 2019

Outras atividades
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacao
e servigos de hospedagem na internet

Desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador customizaveis

Suporte técnico, manutengao e outros servigos em
tecnologia da informagéo

Desenvolvimento de programas de computador sob
encomenda

Média

Desenvolvimento e licenciamento de programas de
computador ndo-customizaveis

Portais, provedores de conteudo e outros servigos de
informac&o na internet

Consultoria em tecnologia da informacgéo

6.283,51

2.000,00 4.000,00 6.000,00 8.000,00
FONTE: MINISTERIO DA ECONOMIA/RAIS-CAGED




SALARIO MEDIO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO, POR OCUPAGAO, ESTADO DE SAO PAULO, 2019

Trabalhadores nos servicos de administracao
Trabalhadores de informagdes ao publico
Escriturarios em geral e auxiliares administrativos
Técnicos em eletroeletrnica e fotonica

Técnicos em informatica

Demais trabalhadores

Profissionais da comunicacao e da informacéo
Vendedores e demonstradores

Profissionais de organizacao e administracao
Técnicos de nivel médio em operagdes comerciais
Profissionais da informatica

Supervisores de servigos administrativos
Profissionais de relagdes publicas e publicidade
Gerentes de areas de apoio

Diretores de areas de apoio

1.418,19
1.567,85
2.262,65
2.877,59
3.937,16
5.236,24
5.533,92
5.560,00
5.913,13
5.932,50
B 6.453,39
6.775,66
7.800,22

10.000,00

12.867,32
33.680,11

20.000,00 30.000,00 40.000,00
FONTE: MINISTERIO DA ECONOMIA/RAIS-CAGED




SALARIO MEDIO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, POR MUNICIPIO DO ESTADO DE SAO PAULO, 2019

Legenda

0.0-0.0
0-114
114 - 296
296 - 642
. 642-998
0 998 - 1416
0 1416 - 1700

I 1700 - 1998
[ 1998 - 2443
B 2443 - 2716
B 2716 - 3000
I 3000 - 3548
B 3548 - 3997
Bl 3997 - 4913
Bl 4913 - 5935
Bl 5935 -7248

FONTE: MINISTERIO DA ECONOMIA/RAIS-CAGED
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SALARIO MEDIO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, POR GRUPO CNAE, ESTADO DE SAO PAULO

10.000,00
9.022.58
8.000,00 7.752,17 7.845,44
008,22 6.419.86
6.000,00
4.000,00 3.951,92
2.000,00 I

Tecnologia da informagéo Servigos de informagao Média

w2019 m2020

FONTE: IBGE



SALARIO MEDIO DOS TRABALHADORES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO, POR GRUPO DE OCUPAGAO, ESTADO DE SAO PAULO

21.000,00
18.762,02
18.000,00
15.000,00
12.000,00 10.882,74
9.000,00 7.845,44
7.180,08
6.295,00 6.419,86
6.000,00
4.502,93
3.386,25 3.248,43
3.000,00 2.339,86
Dirigentes Analistas e Especialistas em Administrativo Média
programadores Web
2019 m2020

FONTE: IBGE
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